Obs. 7. Similiter Prop. III. 36. ipsiusque conversam III. 37. ex III. 32. eiusque conversa, et VI. 4. VI. 6. VI. 17. rectero licet. Ostendetur nempe, duabus rectis in circulum inscriptibus, quarum una circulum contingat, altera secet, contingentem medium proportionalem esse inter secantem, eiusque partem exteriorem, et contingentis quadratum aequali rectangulo sub tota secante, ipsiusque parte exteriori, et vice versa. Cf. Pfeiderer. §. 152.

Kai tais ious os & Apari Et quoniam est ut A ad B ita B ad Γ , aequalis est Γ , ita Δ ad B ; item B ipsi Δ ; est igitur ut A ad B ita Δ ad Γ . Si autem quatuor rectae proportionales sint, rectangle sub extremis contentum aequale est (VI. 16.) rationes proportionales ideoque etiam rectangle sub extremis contentum aequale est (VI. 16.) rationes proportionales ideoque etiam rectangle sub mediis contento; rectangle igitur si per proportiones proportionales solet in Δ , Γ aequale est rectangle sub B , Δ . Sed rectangle sub B , Δ si rectangle sub B , Δ est quadratum ex B , aequalis enim est Γ B ita, ita que B ipsi Δ ; rectangle igitur sub A , Γ contentum aequale est rectangle ex B .

VI. 1.), uniusque auctatis non habet
Obs. 8. Quodsi (Fig. 365) AB circulum contingat in Γ
§. 148.

Γ societ in A et Γ , triangula AAB , ABI' , ob angulum Γ sive in A et Γ , triangula AAB , ABI' , ob angulum communem, et $AAB=ABI'$ (III. 32.) aequiangulus in Excusio ad I. 42. Cf. Pleiderer §. 152.

Obs. 6. Fidem Prop. VI. 11. quiaque $AA:AB=AB:BG$ (VI. 4.) $=AB_q:AB\times BG$ (Obs. 4. ad sectionis problemnum II. 11. et VI. 2.) $=AB:BG=AB\times BG:BG_q$ VI. 1.
doceat. Cf. Pleiderer §. 150.

Obs. 7. Uli eius particulam Propterea ductisque in circulo rectis iungentibus punctum contactum assertum Obs. 5. ut. 5. ac solido per prioris et puncta sectionum alterius; tota secans recta est ad Obs. 5. ad II. 11. sub finem in libro II. partem ipsius exteriorem, uti quadratum rectae ab puncto contactu universum Prop. III. 33. ex III. 31. tangentis punctum contactus, atque alterum sectionis punctum inferri. Ostenditur nempe, dico namque vicissim, si $AA:AG=AB:BG$, cum ducta rectae AB parantes se munno secat in puncto AG parallela GE , etiam sit $AA:AG=AB:BG=AB_q:AB\times BG$ unde coetera ex VI. 16. datur. Cf. Pleiderer (Obs. 2. ad VI. 4. et Obs. 2. ad VI. 1.), ideoque (V. 11.)

Obs. 7. Similiter Prop. III. 36. quiaque $MB_q:BG_q=AB_q:AB\times BG$ et (V. 9.) $BI_q=AB\times PE$, et (VI. 17.) $AB:BG=BG:GE$, ac sit angulus $ABG=AGE$ (I. 32. ex III. 32. eisque conversa, et VI. 11.); est angulus $A=ABI'$ (VI. 6.) et hinc AB circulum in I. 32. ex III. 32. eisque conversa, et VI. 11. contingit (Obs. 2. ad III. 32.). Cf. Pleiderer §. 153. dentibus, quantum una circumflexa contigit.

Obs. 9. Proposita Obs. 7. 8. sic etiam enunciantur: circumferentiam medium proportionale esse inter diametrum non aequicirculum descripto circulo, et per verticem partem exteriorem, et contingenti parallelae trianguli ducta recta circulum tangente; haec basi producta

gulo sub tota secante, ipsaque pars recta sic occurrit, ut rectangle sub rectis puncto huic occursum

Cf. Pleiderer. §. 152.

'Αλλὰ δὴ τὸ ὑπὸ τῶν A , Γ ἰσον ἔσται τῷ εἰπεῖν
τῆς B . λέγω ὅτι λοτίνῳ ὡς ἡ A πρὸς τὴν B οὐτῶς,
 B πρὸς τὴν Γ .

Τῶν γέροντῶν κατασκευασθέντων, ἐπεὶ τὸ εἴπειν
τῶν A , Γ ἰσον ἔστι τῷ αὐτὸν τῆς B , ἀλλὰ τὸ αὐτὸν
τῆς B τὸ ὑπὸ τῶν B , A λοτίνῳ, ἵση γὰρ ἡ B τῇ στὸν
τὸ αὐτὸν ὑπὸ τῶν A , Γ ἰσον ἔστι τῷ ὑπὸ B , A . Εἰ

extremisque basis interiacentibus aequale sit quadrato rectae ab
eodem occursus puncto ad verticem trianguli ductae: rectae
vero inter punctum illud occursus ac terminos basis in ipsa
abscissione eandem habent rationem, quam crurum trianguli,
quibus adiacent, quadrata. Nempe, si triangulo $AB\Gamma$, eius
crux $AB > B\Gamma$, circulus circumscribitur, et huic in B con-
tingens agitur recta BA : ob angulum $AB\Gamma = A$ (III. 32.)
 $\angle AFB$ (I. 18.), ideoque angulos $AB\Gamma + A\Gamma B < A\Gamma B + AFB$
h. e. (I. 13.) < 2 rectis: ad partes angulorum $AB\Gamma$, $A\Gamma B$
concurrunt rectae AF , BA (I. Post. 5.). Ac tum rectang.
 $AA \times A\Gamma = ABq$ (Obs. 7.) et $AA : A\Gamma = ABq : B\Gamma q$ (Obs. 8.)
Vicissim 1) si trianguli non aequicentri $AB\Gamma$ basis $A\Gamma$ ad par-
tes cruris minoris $B\Gamma$ sic producitur, ut rectangulum sub ad-
iecta $\Gamma\Delta$ et sub. composita AA ex basi $A\Gamma$ et adiecta $\Gamma\Delta$ aequale
sit quadrato rectae AB ab termino A continuationis ba-
sis ad trianguli verticem B ductae: recta haec circulum trian-
gulo circumscriptum in B contingit (Obs. 8. nr. 2.) et segmenti
basis AA , $A\Gamma$ terminis ipsius A , Γ , ac puncto A intercepta-
sunt uti quadrata crurum trianguli AB , $B\Gamma$, ipsis adiacentium
(Obs. 8. nr. 1.). Atque 2) si trianguli non aequicentri $AB\Gamma$
basis $A\Gamma$ ad partes cruris minoris sic in A usque producatur
ut segmenta eius AA , $A\Gamma$, puncto hoc A , terminisque basi
 A , Γ intercepta, sint, ut crurum trianguli AB , $B\Gamma$ ipsi ad-
iacentium quadrata: recta ab puncto A ad verticem B du-
ctae circulum triangulo circumscriptum in B contingit
(Obs. 9. nr. 2.) et rectae AB quadratum aequale est rectangulum
sub sequentis AA , $A\Gamma$ basis puncto A ac terminis eius A , Γ

*Aliud dicitur ut unus sit A , B . Sed rectangulum sub A , Γ aequale sit quadratum B : si ergo unus sit A , B ; dico esse ut A ad B ita B ad Γ .
B propositum Γ .*

Tunc rectangulum A , Γ aequale est quadrato ex B , sed quadratum B etiam B est rectangulum, sub B , A , aequalis enim E et F et G et H et I et J ; erit igitur rectangulum sub A , Γ aequale re-

extremisque basi intericentibus equis interceptis (Obs. 8. nr. 1.). Posterior conversa est Lem
eodem occasus puncto ad remansit. Libri II. Locorum planorum Apollonii. Cf. Pfeiderer. § 10.
Obs. 10. Pariter immediate per III. 21. vel III. 22. VI. 4. VI. 16, demonstratur, quod a Clavio et Baermann
Prop. 36. subiungitur corollarium (vid. supra III. 56. Coroll. 1). Nonne si a puncto extra circulum ducantur duae rectae
secantes, rectangularia sub totis secantibus, et partibus exterioribus aequalia esse, sive, quod eodem redit, tot
caentes esse partibus suis exterioribus reciproce proportionales? Cf. Pfeiderer. §. 155.

OBS. 11. EX VI. 16. PORTO CONSEQUITUR, CUIUSLIBET
 $\text{ABA} \times \text{AF} = \text{ABq}$ (OBS. 3.) & $\text{AB} \cdot \text{f} = \text{f} \cdot \text{AF}$
 Vixim 1) si trianguli non sequitur $\text{f} \cdot \text{AF} = \text{f} \cdot \text{AB}$, rectam AF , rectangulum sub eius lateribus AA , AB ang
 tes cruris minoris BF sic producatur, res
 iecta $\text{f}g$ et sub composta $\text{AA} + \text{f}g$ distans
 quale sit quadrato rectae fB ab linea
 sis ad trianguli verticem B ducta: res
 gulo circumscripturn in B contingens
 basis AA , AF terminus ipsius A , f , $\text{f}g$
 sunt uti quadrata centrum trianguli $\text{B}, \text{f}, \text{f}g$
 (OBS. 8. OR. 1.). Atque 2) si magis
 basis AF ad partes cruris minoris BF ,
 segmenta eius AA , $\text{f}g$, parabat
 rectam AF , rectangulum sub eius lateribus AA , $\text{f}g$
 et comprehendentibus aequale esse rectangulo sub seg
 AF , $\text{f}g$ tertii lateris, ab recta AF factis, una cum
 rectae AF quadrato (quae est Rob. Simson. LIBR. VI.
 B.). Circumscribatur enim triangulo ABA circulus (IV.
 qui recta AF producta rursus occurrat in E , et iungatur
 ultra recta AE , BE . Posteriore ducta, est angulus $\text{A} = \text{E}$
 21.). Quare, cum etiam sit angulus $\text{AAF} = \text{BAE}$ (hyp
 $\text{AA} : \text{AF} = \text{EA} : \text{AB}$ (VI. 4.) et hinc rectang. $\text{AA} \times \text{AB} =$
 AF (VI. 16.) = $\text{AF} \times \text{IE} + \text{AFq}$ (II. 3.) = $\text{AF} \times \text{IB} +$
 (III. 35.). Cf. Pfeiderer. §. 157.

Obs. 12. Porro rectangulum sub duobus quibus lateribus cuiuslibet trianguli aequale est rectangulo sumetro circuli triangulo circumscripti et sub perpendiculo vertice anguli, quem latera ista comprehendunt, in latu

δὲ τὸ ὑπὸ τῶν ἀκρων ἴσων γέ τῷ ὑπὸ τῶν μέσων, οἱ τέσσαρες εὐθεῖαι ανάλογον εἰσιν ἔστιν ἀριθμὸς τοῦ Α πρὸς τὴν Β οὕτως ἡ Α πρὸς τὴν Γ. Ἰση δὲ ἡ Β τῇ Α νίσι ἀριθμὸς τοῦ Α πρὸς τὴν Β οὕτως ἡ Β πρὸς τὴν Γ. Ἐὰν ἀριθμὸς τοῦ ισ, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι.

Απὸ τῆς δοθείσης εὐθείας τῷ δοθέντι εὐθείᾳ γράμμῳ ὁμοιόν τε καὶ ὁμοίως κείμενον εὐθύγραμμον ἀναγράψαι.

tium demisso. 1) Si ipsum alterutrum latus AB (Fig. 36.) tertio BI' est perpendicularare: alterum AI' diameter est circuli triangulo circumscripti (III. 31. Conv. vid. Obs. ad III. 31. vel III. 33. nr. 2.) et propositio ad hanc identicam redit: $BA \times AI' = \Gamma A \times AB$. 2) Si uterque ad basim sentiatum latus $B\Gamma$ (Fig. 368.) angulus est acutus, quicunque si angulus $B\Gamma A$ duobus lateribus BA , AI' comprehensus; vel si alteruter ad basin angulus $AB\Gamma$ (Fig. 369.) est obtusus, per verticem A ducta diametro AZB , et iuncta BE recta, perpendicularique AA' in basin $B\Gamma$ demisso: ob angulos ABE , $AA'\Gamma$ rectos (III. 31. et Constr.) atque $E = \Gamma$ (III. 21.) in triangulis ABE , $AA'\Gamma$ est $BA : AE = AA : AF$ (VI. 4.), primum rectangul. $BA \times AI' = EA \times AA'$ (VI. 16.). (Rob. Simon Prop. C. Libr. VI. Pfeiderer, §. 158.). Hinc rectang. $BI' \times AA : BA \times AI' = BI' \times AA : EA \times AA$ (V. 7.) $= B\Gamma : EA$ (Obs. 4. ad VI. 1.), ubi rectang. $B\Gamma \times AA$ duplum est areae trianguli (I. 41.). Quare duplum areae cuiusvis trianguli est rectangulum sub duobus ipsius lateribus, uti tertium latus et diametrum circuli triangulo circumscripti. Cf. Pfeiderer, §. 159.

Obs. 13. Rectangulum contentum diagonalibus AI' , BI' (Fig. 370.) figurae quadrilaterae circulo inscriptae aequalis est duobus rectangulis $AB \times AI' + BI' \times AA'$ contentis oppositis eius lateribus. Fiat enī angulus ABE aequalis angulo $AB\Gamma$, et

Si recto in circulo inscripto rectangulo sub B , A . Si autem rectangulum sub extremitate eiusdem circulorum arcum, quae est rectangulo sub mediis contento, quodcumque sit B alterum et A alterum rectae proportionales sunt (VI. 16.) ; est igitur $\frac{AB}{B\Gamma} = \frac{AA}{A\Gamma}$ et $\frac{AB}{B\Gamma} = \frac{BB}{B\Gamma}$, ad B ita A ad Γ . Aequalis autem B ipsi A ; ut B ita Γ . Eas igitur ratioes, ut et $\frac{AA}{A\Gamma}$ ita A ad B ita B ad Γ . Si igitur tres etc.

PROPOSITIO XVIII.

PROPOSITIO XVIII. (Fig. 374.)

Ad eam igitur datur recta linea dato rectilineo simile et similari rectangulo, ut in eam possum rectilineum describere, per circulum.

item dimissio. 1) Si ipsum diametrum, utriusque addatur, vel ab utroque subtrahatur, angulus tertio $B\Gamma$ ex perpendiculari: alterum $B\Gamma$ munis $BA\Gamma$, eritque angulus ABA aequalis angulo $B\Gamma B$ triangulo circumscripto (III. 31. Cor. n. 3) quoniam praeterea sit angulus $ABA = B\Gamma B$ (III. 21.), et vel III. 33. nr. 2. et proportionem illarum in eodem cum illo segmento positus, erit triangulum rectang. $BA\Gamma \times \Gamma = \Gamma \times AB$. 2) Si super $B\Gamma$ equiangulum triangulo $BB\Gamma$, adeoque (VI. 4.) BB : BA latus $B\Gamma$ (Fig. 368.) angulus est $\frac{BA}{AA} = \Gamma$, ideoque rectangulum $B\Gamma \times AA = \Gamma \times BA$. angulus $B\Gamma$ duobus lateribus AA , AA : AA quoniam angulus ABA aequalis sit angulo $AB\Gamma$, et angulus AA alteratus ad basin angulus AA (Fig. 368.) aequalis angulo $B\Gamma\Gamma$ (III. 21.), erit triangulum ABA aequalis triangulo $AB\Gamma$, adeoque (VI. 4.) $BA : AA = BA : AA$, ideoque rectangulum $BA \times \Gamma = AA \times BA$. At ostensum est rectangulum $B\Gamma \times AA = \Gamma \times BA$. Erunt itaque rectangula $BA \times \Gamma + B\Gamma \times AA = \Gamma \times BA$. Haec propositum theorema Ptolemaei in μεγάλη οὐραγή L. 1. c. 9. est ipsum fundamenti loco inservit tabulis eius trigonom. Habetur illud etiam apud Rob. Simson. Prop. D., VI. Angl., apud Plaifayr., Kraft. Instit. Geom. Sublin. aliosque. Ad eandem propositionem referri potest et theorema, quod est apud Plaifayr. Prop. E., VI. Si secum aliquod circuli $AB\Gamma$ (Fig. 371.) bisectum sit in punctis extremis A , B segmenti, pariterque e sectionis Γ inflexae sint ad punctum aliquod A reliquae e ferentiae rectae AA , BA , ΓA : summa rectarum $AA + \Gamma A$ punctis extremis basis inflexarum ad ΓA rectam a puncto sectionis inflexam eandem rationem habebit, quam AA

§. 159.
Obo. 13. Rectangulum contentum (Fig. 370.) figurae quadrilaterae circulo mensu duobus rectangulis $AB \times \Gamma\Gamma + \Gamma\Gamma \times AA$ lateribus. Fies enim angulus ABA equalis

"Εστω η μὲν δοθεῖσα εὐθεῖαι η AB , τὸ δὲ δοθὲν εὐθύγραμμον τὸ GE . δει δὴ αἰπὸ τῆς AB εὐθεῖας τῷ GE εὐθυγράμμῳ ὅμοιόν τε καὶ ὁμοίως καίμενον εὐθύγραμμον ἀναγούμφατ.

'Εξεῖχθω η AZ , καὶ συνεστατω πρὸς τῇ AB εὐθεῖᾳ καὶ τοῖς πρὸς αὐτῇ σημείοις τοῖς A , B τῇ μὲν πρὸς τῷ G γωνία ἵση η ὑπὸ HAB , τῇ δὲ τῷ GZ ἵση η ὑπὸ AHB ἐστὶν ἵση ἴσογώνιον ἄρα ἐστὶ τῷ ZG τριγωνον τῷ HAB τριγώνῳ ἀνάλογον ἄρα ἐστιν οἱ η ZA πρὸς τὴν HB οὕτως η ZG πρὸς τὴν HAB καὶ

segmenti ad AG basin segmenti dividit. Qumq; enim si $A'BG$ quadrilaterum circulo inscriptum, erit ex praeced. $AS \times BG + AB \times AG = AB \times AG$ i. e. ob $BI = AG$ (III. 29.) ($AS + AB) \times AG = AB \times AG$ (II. 1.), adeoque $AA + BA : BI = AB : AG$ (VI. 14.). (Playfair Prop. E. VI. Cf. 91. vel ut est apud Rob. Sims. Dat. 97.).

O b s. 14. Conversas praecedentium, praeter iam Obs. 1. sqq. expositas notamus adhuc sequentes. Si quadratum perpendiculari AA (Fig. 356.), quod in trianguli ABI latus BI angulis ipsius acutis interiacens ex vertice opposito A demittitur, aequale est rectangulo sub segmentis BA , AG lateris BI ab perpendiculari AA factis, seu (VI. 17.) si perpendiculari AA medium proportionale est inter segmenta BA , AG lateris BI : trianguli ad verticem A angulus est rectus. Quippe $BA : AA = AA : AG$, et angulos ad A rectos, est angulus $BAA = \Gamma$ (VI. 6.); angulus igitur $BAG - \Gamma + \Gamma AA =$ recto (I. 3. Cor. 5.). Cf. Pleiderer. §. 160. Pappus Collect. Mathem. I. VII. Prop. 203. propositioni huic adiungit: si quadratum perpendiculari AA (Fig. 372.) minus fuerit rectangulo sub segmentis BA , AG lateris BI , angulus BAG erit obtusus, si maior (Fig. 373.) acutus. Semicirculo enim super diametro BI descripto, qui perpendiculari AA in puncto E secet, ac recti

Sit data quidem recta AB , datum autem rectilineum ΓE ; oportet a recta linea AB rectilineo ΓE simile et similiter positum rectilineum describere.

Iungatur AZ , et constituatur (I. 23.) ad rectam AB et ad puncta in ea A , B angulo quidem ad Γ aequalis angulus HAB , angulo vero ΓAZ aequalis angulus ABH ; reliquus igitur ΓZA reliquo AHB est aequalis (I. 32.); aequiangulum igitur est triangulum $Z\Gamma A$ triangulo HAB ; est igitur (VI. 4.) ut ZA ad HB ita $Z\Gamma$ ad HA et ΓA ad AB . Rursus, con-

BB , ΓE iunctis ob $EA \equiv$ rectangulo $BA \times \Delta \Gamma$ (Obs. 3. nr. 5.) priori casu erit $AA < EA$, et hinc angulus $BA\Gamma > BE\Gamma$ (I. 21.); posteriori $AA > EA$, atque angulus $BA\Gamma < BE\Gamma$ (I. 21.). Rectus autem est angulus $BE\Gamma$ (II. 31.). Cf. Pfeiderer. §. 161. Propositorum in hac observatione casus specialis, quo segmenta BA , $\Delta\Gamma$ aequalia sunt, comprehenditur etiam iis, quae nr. 2. in Excursu ad I. Prop. 47. etc. ad finem libri II. diximus. Cf. Pfeiderer. §. 162. Et, quum ostensum sit, rectum esse angulum $BA\Gamma$ (Fig. 356.), quem ab extremis B , Γ rectae BE ad extremum A perpendiculari AA ductae BA , ΓA comprehendunt, si rectang. $BA \times \Delta \Gamma = AA^2$, seu si $BA:AA = AA:\Delta \Gamma$; per conversam III. 31. consequitur: circuli super diametro BE descripti peripheriam transire per verticem A rectae AA diametro BE inter extrema ipsius normalis, quae media proportionalis est inter segmenta diametri BE punto A facta, seu cuius quadratum rectangulo sub segmentis illis est aequale. Cf. Pfeiderer. §. 163. Ea quae ad hanc propositionem notata sunt solutioni etiam plurimorum problematum inservire possunt, quorum exquisitam copiam exhibet Pfeiderer. l. c. §§. 166–194, quae brevitatis studio hic praeterimus. Quae hactenus ad Propositiones libri VI. observata sunt, desumimus pleraque ex Pfeidereri scholiis in libro VI. Elementorum Eu-

ἡ ΓΔ πρὸς τὴν ΑΒ. Πάλιν, συνεστάτω πρὸς τῇ
ΒΗ εὐθείᾳ καὶ τοῖς πρὸς αὐτῇ σημείοις τοῖς Β, Η
τῇ μὲν ὑπὸ ΔΖΕ γωνίᾳ ιση̄ ἡ ὑπὸ ΒΗΘ, τῇ δὲ τοῦ
ΖΔΕ ιση̄ ἡ ὑπὸ ΗΒΘ λοιπῇ ἀρά ἡ πρὸς τῷ Ε λοιπῇ
τῇ πρὸς τῷ Θ ἐστὶν ιση̄ ισογώνιον ἀρά ἐστι τὸ ΖΔΕ
τρίγωνον τῷ ΗΒΘ τριγώνῳ ἀνάλογον ἀρά ἐστιν ὡς
ἡ ΔΖ πρὸς τὴν ΗΒ οὕτως ἡ ΖΕ πρὸς τὴν ΗΘ, καὶ
ἡ ΕΔ πρὸς τὴν ΘΒ. Ἐδείχθη δὲ καὶ ὡς ἡ ΖΔ πρὸς
τὴν ΗΒ οὕτως ἡ τε ΖΓ πρὸς τὴν ΗΑ καὶ τῇ ΦΔ
πρὸς τὴν ΑΒ· καὶ ὡς ἀρά ΖΓ πρὸς τὴν ΑΗ οὕτως
ἡ τε ΓΔ πρὸς τὴν ΑΒ καὶ ἡ ΖΕ πρὸς τὴν ΗΘ,
καὶ ἔτι ἡ ΕΔ πρὸς τὴν ΘΒ. Καὶ ἐπεὶ ιση̄ ἐστὶν τῇ
μὲν ὑπὸ ΓΖΔ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ ΑΗΒ, ἡ δὲ ὑπὸ ΔΖΕ
τῇ ὑπὸ ΒΗΘ ὅλῃ ἀρά ἡ ὑπὸ ΓΖΕ ὅλῃ τῇ ισο
ΑΗΘ ἐστὶν ιση̄. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἡ ὑπὸ ΓΔΕ
τῇ ὑπὸ ΑΒΘ ἐστὶν ιση̄, ἐστι δὲ καὶ ἡ μὲν πρὸς τῷ
Γ τῇ πρὸς τῷ Α ιση̄, ἡ δὲ πρὸς τῷ Ε τῇ πρὸς τῷ
Θ ισογώνιον ἀρά ἐστι τὸ ΑΘ τῷ ΓΕ, καὶ τὰς περὶ^{τὰς} ισας γωνιας αὐτῷ πλευράς ἀνάλογον ἔχει ὁμοιω̄
ἀρά ἐστι τὸ ΑΘ εὐθύγραμμον τῷ ΓΕ εὐθυγράμμῳ.

olidis, quorum P. I. Tbingae 1800.; P. II. 1801.; P. III.
1802. typis expressas fuerunt. Pars IV. prodiit ibidem 1805.
in qua unice de VI. propositione 23. et VI. definitione 5.
ut pote qua nititur VI. Prop. 23. agitur. Quippe hanc ipsam
VI. 23. in epite loco suo motam et inter propositiones ad figura
similes pertinentes positam fuisse iudicat auctor. De la
itaque postea loco suo, et in excursu ad hunc librum vider
imus. Dolendum autem est, scholia Pfeidereri in reliquis
libri VI. propositiones, quas ille iam elaborata in scripsi
babet, sublata in Universitate Tbingensi consuetadine, occa
sione Magisterii philosophici quotannis dissertationes publicas
conscribendi, non in publicam lucem exire potuisse. E qui
bus benevole ab auctore nobiscum communicatis, nonnullis

stitutatur (I. 23.) ad rectam BH et ad puncta in ea B , H , angulo quidem $\angle ZE$ aequalis $BH\Theta$, angulo vero ZAE aequalis $HB\Theta$; reliquus igitur ad E reliquo ad Θ est aequalis (I. 32.); aequiangulum igitur est triangulum ZAE triangulo $HB\Theta$; est igitur (VI. 4.) ut $\angle Z$ ad HB ita ZE ad $H\Theta$, et EA ad ΘB . Ostensum est autem etiam, ut ZA ad HB ita $Z\Gamma$ ad HA et ΓA ad AB , ut igitur (V. 11.) $Z\Gamma$ ad AH ita et ΓA ad AB et ZE ad $H\Theta$, et adhuc EA ad ΘB . Et quoniam aequalis est angulus quidem $\angle ZA$ angulo AHB , angulus vero $\angle ZE$ angulo $BH\Theta$; totus igitur $\angle ZE$ toti $AH\Theta$ est aequalis. Ex eadem ratione et $\angle ZA$ angulo $AB\Theta$ est aequalis, est autem et angulus quidem ad Γ ipsi ad A aequalis, angulus vero ad E ipsi ad Θ ; aequiangulum igitur est $A\Theta$ ipsi ΓE , et circa aequales angulos latera proportionalia habet; simile igitur est rectilineum $A\Theta$ rectilineo ΓF (VI. 1. Def.).

certe in sequentibus breviter loctoribus nostris sistere voluimus, nos rem ipsis admodum gratam facturos esse, persuasi. Cf. quae supra diximus ad VI. Def. 1.

PROPOSITIO XVIII.

Obs. 1. Quod ad sensum problematis, et maxime verborum „similiter positum“ attinet, Clavius eum ita exprimit: „dicuntur rectilinea super lineas rectas descripta esse similia et similiter posita, quando anguli aequales constituuntur super ipsas rectas lineas, et tam reliqui aequales anguli, quam latera proportionalia semper ordine sese consequuntur.“ Borellus autem rem ita explicat (Euclid. restit. lib. IV. Prop. 16.): problema poscit, super data recta linea describere polygonum

Απὸ τῆς δοθεῖσης ἄρα εὐθείας τῆς AB τῷ διέντι εὐθυγράμμῳ GE ὅμοιόν τε καὶ ὁμοίως μενον εὐθύγραμμον ἀναγέγραπται τὸ AE . Όποιοι δέ εἰσι ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 15.

Τὰ ὅμοια τρίγωνα πρὸς ἄλληλα ἐν διπλασίᾳ λόγῳ ἔστι τῶν ὁμολόγων πλευρῶν.

Ἐστω ὅμοια τρίγωνα τὰ ABG , AEZ τοὺν ἔργον τὴν πρὸς τῷ B γωνίαν τῇ πρὸς τῷ E , ὡς δὲ τῷ AB πρὸς τὴν BG οὕτως τῇ AE πρὸς τὴν EZ , ὡς ὁμόλογον εἶναι τῇ BG τῇ EZ . λέγω διτὸν τὸ ABG τρίγωνον πρὸς τὸ AEZ τρίγωνον διπλασίου λόγῳ ἔχει ἥπερ ή BG πρὸς τὴν EZ .

Εἰλήφθω γὰρ τῶν BG , EZ τοίτη ἀνάλογοι BH , ὥστε εἶναι ὡς τὴν BG πρὸς τὴν EZ οὕτως η EZ πρὸς τὴν BH · καὶ ἐπεξενήγθω ἡ HA .

Ἐπεὶ οὖν ἔστιν ὡς η AB πρὸς τὴν BG οἵτινη η AE πρὸς τὴν EZ . ἐναλλακτόντα δέ τοι τὸν οὐτοῦ AE πρὸς τὴν EZ η BG πρὸς τὴν EZ . Άλλο δέ η BG πρὸς τὴν EZ οὕτως ἔστιν η EZ πρὸς τὴν BH . καὶ ὡς ἄρα η AB πρὸς τὴν AE οὕτως η EZ πρὸς τὴν BH . τῶν ABH , AEZ ἀριστρούντων παπεπόνθασιν αἱ πλευραί, αἱ πέρι τὰς ἴσας γωνίας

dato aequiangulum, et habens circum angulos aequales latera proportionalia lateribus illius, ita ut data recta homologa sit dato lateri polygoni. Necessitatem autem vocum „similitus positum“, quae Ramus definiri debuisse non sine ratione monet, iure asserit Tartalea contra Campanum (in cuius versione VI. Prop. apud ipsum 19. illao omissae sunt). Nempe omisso his vocibus plura uno rectilineo super data recta construi possunt, ita ut dato rectilineo sint similia. Cf. Pfeiderer. Schol. msc. §§. 256. 257.

A data igitur recta AB dato rectilineo TE simile et similiter positum rectilineum AO descriptum est. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O X I X. (Fig. 376.)

Similia triangula inter se sunt in duplicata ratione homologorum laterum

Sint similia triangula $AB\Gamma$, ΔEZ , angulum ad B aequalem habentia angulo ad E , et sit ut AB ad $B\Gamma$ ita ΔE ad EZ , ita ut homologum sit $B\Gamma$ ipsi EZ ; dico triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum ΔEZ duplicatam rationem habere eius quam habet $B\Gamma$ ad EZ .

Sumatur enim (VI. 11.) ipsis $B\Gamma$, EZ tertia proportionalis BH , ita ut sit ut $B\Gamma$ ad EZ ita EZ ad BH ; et iungatur HA .

Et quoniam est ut AB ad $B\Gamma$ ita ΔE ad EZ ; alterne igitur est (V. 16.) ut AB ad ΔE ita $B\Gamma$ ad EZ . Sed ut $B\Gamma$ ad EZ ita est EZ ad BH ; ut igitur (V. 11.) AB ad ΔE ita EZ ad BH ; triangulorum igitur ABH , ΔEZ reciproca sunt latera circa aequales angulos. Quorum autem triangulorum unum angulum uni aequalem habentium, reciproca sunt latera circa ae-

O b s. 2. Circa demonstrationem huius propositionis, ut est in textu graeco, iure monet Rob. Simson., vitiatam eam videri, quod in quadrilateris tantum ostendatur propositio, nec dicatur, quo modo extendi possit ad rectilinea quinque aut plurimum laterum. Idem praeterea observat, in duobus triangulis inter se aequiangulis hic concludi, esse latus unius ad latus homologum alterius, ut latus aliud primi ad latus alterius huic homologum, sine permutatione proportionalium contra morem Euclidis, ut ex sequente Prop. 19. manifestum sit,

Ων δὲ, μίαν μιᾶς ἵσην ἔχοντων γωνίαν τριγώνων, οὐτε πεπόνθασιν αἱ πλευραὶ, αἱ περὶ τὰς ίσας γωνίας. ίσα ἐστὶν ἐκεῖνα ἴσον ἄρα ἐστὶ τὸ *ABH* τριγώνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ. Καὶ ἐπεὶ ἐστιν ὡς ἡ *BG* πρὸς τὴν *EZ* οὕτως ἡ *EZ* πρὸς τὴν *BH*. Καὶν δὲ τρεῖς εἰδέσαι ἀνάλογον ὠσιν, ἡ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην διπλασίου λόγον ἔχειν λέγεται ἡπερ πρὸς τὴν δευτέρων ἡ *BG* ἄρα πρὸς τὴν *BH* διπλασίου λόγον ἔχει ἡπερ ἡ *BG* πρὸς τὴν *EZ*. **Ως δὲ ἡ *BG* πρὸς τὴν *BH* οὕτως τὸ *ABG* τριγώνον πρὸς τὸ *ABH* τριγώνον καὶ τὸ *ABG* ἄραι τριγώνον πρὸς τὸ *ABH* διπλασίου λόγον ἔχει ἡπερ ἡ *BG* πρὸς τὴν *EZ*. **Ισον δὲ τὸ *ABH* τριγώνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ καὶ τὸ *ABG* ἄραι τριγώνον πρὸς τὸ *AEZ* τριγώνον πρὸς τὸ *ABH* τριγώνον, τοιτέστι τὸ *AEZ*.****

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἐὰν τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογον ὠσιν, ἐστιν ὡς ἡ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς πρώτης τριγώνον πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς δευτέρας ὄμοιον καὶ ὁμοίως ἀναγραφόμενον ἐπείνει ἐδείχθη, ὡς ἡ *GB* πρὸς τὴν *BH* οὕτως τὸ *ABG* τριγώνον πρὸς τὸ *ABH* τριγώνον, τοιτέστι τὸ *AEZ*.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι.

Τὰ ὄμοια πολύγωνα εἰς τε ὄμοια τρίγωνα διαρρέεται καὶ εἰς ἵσα τὸ πλήθος καὶ ὄμοιογα τοῖς ὄλοις

idemque vitium recurrere in conclusione. Contra hanc tamē observationem forte hand iniuria monere quass, nisi conclusionem a Rob. Simson. reprehensam non quidem enunciata & demonstratione VI. 4. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 261. Perfectior autem demonstratio problematis solutionem ostendere potest primum in triangulis, ab his procedere ad figuras quadrilateras, ab his ad quinquelateras, et ita semper a quavis figura recti-

quales angulos, illa sunt aequalia (VI. 15.) ; aequale igitur est triangulum ABH triangulo ΔEZ . Et quoniam est ut $B\Gamma$ ad EZ ita EZ ad BH ; si autem tres rectae proportionales sint, prima ad tertiam duplicatam rationem habere dicuntur (V. 10. Def.) eius quam ad secundam; $B\Gamma$ igitur ad BH duplicatam rationem habet eius quam $B\Gamma$ ad EZ . Ut autem $B\Gamma$ ad BH ita (VI. 1.) triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum ABH ; ergo et triangulum $AB\Gamma$ ad ABH duplicatam rationem habet eius quam $B\Gamma$ ad EZ . Aequale autem est triangulum ABH triangulo ΔEZ ; unde et triangulum $AB\Gamma$ (V. 7.) ad triangulum ΔEZ duplicatam rationem habet eius quam $B\Gamma$ ad EZ . Ergo similia etc.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum est, si tres rectae proportionales sint, esse ut prima ad tertiam ita triangulum ex prima ad triangulum ex secunda simile et similiter descriptum; quia ostensum est, ut ΓB ad BH ita triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum ABH , hoc est ΔEZ .

P R O P O S I T I O XX. (Fig. 378.)

Similia polygona in similia triangula dividuntur, et numero aequalia et homologa totis; et polygonum ad linea ad aliam, quae habeat numerum laterum unitate maiorem, unde deinde generaliter propositum constabit.

Obs. 3. Alium modum paullo expeditiorem, super linea data AB constituendi figuram rectilineam similem et similiter positam dato rectilineo $A\Gamma\Delta EZ$ (Fig. 375.) Clavius docet ita sere. Ponatur data AB super latus $A\Gamma$, quod ei homologum esse debet, ducantur deinde ex A ad vertices angulorum figurae

καὶ τὸ πολύγωνον πρὸς τὸ πολύγωνον διπλασίαν
λέγον ἔχει ἡπερ τὴν ὁμόλογος πλευρὰ πρὸς τὴν ὁμό^τ
λογον πλευράν.

Ἐστω ὅμοια πολύγωνα τὰ **ΑΒΓΔΕ**, **ΖΗΘΚΛ**.
ὁμόλογος δὲ ἐστω τὴν **ΑΒ** τὴν **ΖΗ** λέγω ὅτι τὰ **ΑΒΓΔΕ**,
ΖΗΘΚΛ πολύγωνα εἰς τε ὅμοια τρίγωνα διαιρεῖ.
καὶ εἰς ἵσα τὸ πλήθος καὶ ὁμόλογα τοῖς ὄλοις, ταῦ
τὰ **ΑΒΓΔΕ** πολύγωνον πρὸς τὸ **ΖΗΘΚΛ** πολύ^τ
γωνον διπλασίονα λόγον ἔχει ἡπερ τὴν **ΑΒ** πρὸς τὴν
ΖΗ.

Ἐπειδεύχθωσαν αἱ **ΒΕ**, **ΕΓ**, **ΗΑ**, **ΑΘ**.

Καὶ ἐπεὶ ὅμοιόν ἐστι τὸ **ΑΒΓΔΕ** πολύγωνον τῷ
ΖΗΘΚΛ πολυγώνῳ, ἵση ἐστὶν η̄ ὑπὸ **ΒΑΕ** γωνία
τῆς ὑπὸ **ΖΗΛ** τοις ἐστὶν ὡς η̄ **ΒΑ** πρὸς **ΑΕ** οἵα
η̄ **ΖΗ** πρὸς **ΖΛ**. Ἐπεὶ οὖν δύο τρίγωνά ἐστι τὰ
ΑΒΕ, **ΖΗΛ** μιαν γωνίαν μιᾶς γωνίᾳ ισογράφησαν
περὶ δὲ τὰς ἵσας γωνίας τὰς πλευρὰς ἀνάλογον
γώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ **ΑΒΕ** τρίγωνον τῷ **ΖΗΛ** τῷ
γώνῳ, ὥστε καὶ ὅμοιον ιση̄ ἄρα ἐστὶν η̄ ὑπὸ **ΑΒΓ**

rectas **ΑΓ**, **ΑΒ** etc. per **B** ducatur **BΘ** parallela rectas **ΓΙ**
per **Θ** pariter **ΘΙ** parallela rectas **ΔΕ** etc. et facile ostendetur
esse triangula **ΑΒΘ**, **ΑΓΙ**; **ΑΘΙ**, **ΑΔΕ** etc. adeoque tota recta
linea **ΑΒΘΙΚ**, **ΑΓΔΕΖ** similia et similiter positā.

O b s. 4. Huc pertinet problema (vid. XII. 2. et XII. 11.)
dato circulo inscribendi (circumscribendi) figuram rectilineam
datae circulo alii inscriptae (circumscriptae) similem et simili-
liter positam. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 263. 264.

P R O P O S I T I O X I X.

O b s. 1. Sensus huius propositionis est (Cf. dicta ad V.
Def. 10.), similia triangula inter se habere rationem, quia
eadem sit rationi duplicatae laterum homologorum, vel trian-
gulum **ΑΒΓ** esse ad aliud ei simile **ΔΕΖ** in eadem ratione.

polygonum *duplicateam rationem* *habet eius quam homologum latus ad homologum latus.*

Sunt similia polygona $AB\Gamma\Delta E$, $ZH\Theta KA$, homologum vero sit latus AB ipsi ZH ; dico $AB\Gamma\Delta E$ $ZH\Theta KA$ polygona in similia triangula dividi et in numero aequalia et homologa totis, et polygonum cuiusvis eius in partem duplum habere eius quam habet AB ad ZH .

*ZH.*lungantur *BE, EG, HL, ΛΘ.*

Et quoniam simile est polygonum *ABIAE* poly-
gono *ZHOKA*, aequalis est angulus *BAE* angulo
ZHOKA priori, id est *HZA*; et est ut *BA* ad *AE* ita *ZH* ad *ZA* (VI.
7. tñ HZ. tñ tñtñ; B. Def. 1.). Et quoniam duo triangula *ABE*, *ZHA*
q ZH npôs; Z. I. Eti qm̄ de unum angulum uni angulo aequalem habentia, circa
ABE, *ZHA* prius pñctar pñc pñc at quales autem angulos latera proportionalia; aequian-
nigl dñ sñs; tñs pñctus tñs; gulum igitur est triangulum *ABE* triangulo *ZHA*
prior qdñ ita tñ *ABE* (VI. 6.), quare et (VI. 4.) simile; aequalis igitur es-
t pñctu, nste tñs opñtor ior ipse
qua est latus *BE* prioris trianguli ad rectam aliquam, ad qua-

rectas AB , AE etc. per E ducat. BF habet rationem duplicatam eius rationis, quam BG habet per G pariter GI parallela recte. EG ad latus EZ ipsi homologum in altero triangulo, vel, si super eis triangula ABG , AEZ ; AGI , AEZ mitur (VI. 11.) $BG:EG = EZ:BH$, esse triangulum ABG a linea $ABGI$, $AGEZ$ similia et similes triangulum AEZ in eadem ratione, in qua est BG ad BH . Causam autem huius similitudinis, ut EG sit pars BG sicut EZ pars alia homologa.

Obs. 4. Hac pertinet problemum: ad datus circulo inscribendi (circumscrivendi) datus circulo aliud inscripere (circumscribere) latera positam. Cf. Pseudoeratosthenes, l.c. §§ 25, 26.

PROPOSITION III

Def. 10.), similia triangula inter se habent
eadem sit ratione duplicata latitudinem laterum
etiam ABF esse ad aliud et simile IBF' non.

Obs. 2. Quodsi in triangulorum similium (Fig. 377.) homologa latera BP , EZ perpendiculara $A\theta$, AK demittantur ex verticibus angulorum homologorum, erit, ob angulos B et E , pariterque θ et K , adeoque (I. 32.) etiam reliquos aequales.